

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

ROMÂNIA
BUCUREȘTI

Bd. Libertății nr. 14
Sector 5, CP 050706
CF 4266189



Autoritate publică
autonomă

Tel.: +4 0213055356
Fax: +4 0213055354

cna@cna.ro
www.cna.ro

Decizia nr. 256 din 06.04.2023 privind sancționarea
cu amendă de 10 000 de lei a S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.
cu sediul în București, Sector 6, Strada Pravăț nr. 14,
Bloc P7, Scara 8, parter, ap. 141, camera 1
CUI 42356667

e-mail: cinetubetv2020@gmail.com

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD
București, Piața Presei Libere nr. 1, Casa Presei Libere, Corp C2, et. 4, poz. cad. 19

Întrunit în ședință publică în ziua de 6 aprilie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de direcția de specialitate în baza reclamației înregistrate sub nr. 2223/01.03.2023 cu privire la emisiunea "Știrea exactă", difuzată de postul Global News în data de 22 februarie 2023.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD aparține S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022.

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (2): Toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

În fapt, postul de televiziune Global News a difuzat în data de 21.02.2023, în direct, în intervalul orar: 19:05-19:44, emisiunea "Știrea exactă", prezentată de Elena Coțofană.

Conform raportului de monitorizare, invitații ediției din 21 februarie 2023 a emisiunii au fost Dorina Barcari, expert pensii - legătură telefonică, și Dan Băzăvan, maior în rezervă, doctor inginer și consilier juridic la Asociația Civică Stop Discriminării Cetățenilor- legătură video. Pe ecran s-au afișat câteva titluri, deasupra cărora s-a titrat Breaking news: **Uniunea Europeană se pregătește să limiteze consumul de carne: România trebuie să reducă cu 62% consumul de carne în 7 ani; Ministrul Economiei: România crește masiv producția de muniție de război- "Va deveni un hub de furnizare pentru toate țările NATO"; Facturile la energia electrică vor veni din nou cu întârziere. Anunțul furnizorilor!**

Potrivit aceluiași raport, sub titlul: **Uniunea Europeană se pregătește să limiteze consumul de carne: România trebuie să reducă cu 62% consumul de carne în 7 ani.**, au fost făcute următoarele comentarii:

"S1- Reper 05.38, sel. 21-19

Elena Coțofană: *Bună seara, dragi telespectatori, iată, Știrea exactă la Global News, vă mulțumim că sunteți alături de noi și vă invităm să rămâneți lângă noi. Așadar, prima știre pe care o vom dezbate este despre Uniunea Europeană care se pregătește să limiteze consumul de carne și România este inclusă aici, trebuie să reducă cu 62 de procente*

consumul de carne, în următorii 7 ani. Mai multe state din Uniunea Europeană au început deja să reducă din comerț volumul de produse alimentare de origine animală. Totul a început în urma Acordului Climatic de la Paris, semnat în 2015, de statele europene, prin care statele membre s-au angajat să reducă emisiile de carbon la zero, până în anul 2050. Cetățenii României sunt mari consumatori de carne, dar potrivit acordului internațional, ei trebuie să reducă consumul de carne de vită, porc și pui cu 62 de procente, până în 2030 și cu 75 de procente, până în 2050. Fermierii din Olanda au ajuns într-o ședință disperată, într-o situație disperată, au organizat proteste, dar în zadar, în urma măsurilor guvernamentale. Executivul a decis să facă un nou pas în baza strategiei asumate la nivel internațional. Din 2024, vor fi interzise reclamele la produsele alimentare de origine animală.

În continuare, au fost prezentați invitații:

- S2- Reper 07.24, sel. 21-19

Elena Coțofană: Așadar, către ce ne îndreptăm, ce vom face, pentru că cetățenii României fiind mari consumatori de carne, după cum bine știm, potrivit acordului internațional, ei ar trebui să reducă consumul de carne de vită, porc și pui la 62 de procente, până în 2030, 75 de procente, până în 2050. Acest Acord, acest Acord climatic de la Paris, semnat în 2015 de statele europene, prin care aceste state membre s-au angajat să reducă emisiile de carbon la zero, până în anul 2050, oare toate aceste detalii ne-au fost aduse și nouă la cunoștință, în calitate de cetățeni ai României, în ceea ce privește, eu știu, deciziile sau hotărârile guvernanților, care sunt prevăzute în astfel de acorduri? Doamna Barcari, vă rog!

Dorina Barcari: Haideți s-o luăm de la origine, dacă vreți.

Elena Coțofană: Vă rog!

Dorina Barcari: Una este că toate ideile astea de încălzire globală pe care le vinde și le susține o fetiță de niște anișori acolo, care nu știu câtă școală are ea și înțelege din ce a învățat, adică pe ea se bazează toate argumentele astea. Adevărații oameni de știință, care se ocupă de geodezie și care au toate noțiunile cu care să poată să susțină ceva susțin, că am citit acum Asociația Geodezilor ce spune, susțin că noi trecem prin niște ere geologice, pentru care nu coada vacii are influență, sau mașina, sau mai știu eu ce, numai dacă vă dați seama ce gaze sunt emise de un singur vulcan, dar noi avem în Europa mai multe vulcane și-n lume, mai mulți vulcani, pardon și-n lume sunt mult mai mulți. Cum îi oprim pe ăștia? Această conducere europeană este ori paralelă cu lumea și cu ce considerăm noi, majoritatea, că ni se potrivește și e normal, ori trăiesc niște situații care ies din normalitate. De ce spun asta? Au probleme și se sperie de familie, au probleme și se sperie de cuvinte, mamă, tată, au probleme, inventează încălzirea globală pe bază de coada vacii, acum, mai nou, vor să se reducă noxele, adică să se reducă consumul de carne și ne-au chinuit cu tot felul de chestii de-astea, pe care le-am suportat și noi: cu pesta porcină înainte de Crăciun, cu nu mai știu ce boli aviare, cu nu știu ce vacă nebună, care a fost și uite că nu mai e. Dâșii vor să fie vegetarieni, vor să fie subacvatici, n-au decât, că sunt o minoritate, nu deranjează pe nimeni. Dar de ce trebuie noi, o majoritate, să ne călcăm în picioare tradițiile, obiceiurile, gusturile noastre clasice, cumva, care s-au demonstrat că nu sunt nici, cum să vă spun, distructive, nu astea produc încălzirea globală, că putem să folosim și termocentralele pe cărbune liniștiți, emisiile de dioxid de carbon fac bine chiar la plante, iar celelalte noxe se pot sublima, sau se pot face pentru ce, pentru, mă rog, elementele care ar avea asemenea emanații se pot face filtre de purificare. Nu e nevoie să întrerupem industrii, nu e nevoie să renunțăm la un mod de alimentație, care, pentru noi, este echilibrat pentru că suntem omnivori, nu suntem ierbivori și dacă unii vor să fie vegetarieni, foarte bine, să fie, da` asta nu înseamnă că trebuie să-mi impună și mie lucrul ăsta, sau și pisicii mele, adică mie mi se pare că am nimerit sub o conducere europeană dezechilibrată, n-are rost să fim prea delicați cu ea, că nu sunt nici ei delicați cu noi și care încearcă să ne impună măsurile lor absolut deviate și nejustificate, cu niște justificări de o prostie extraordinară, la care nu înțeleg de ce toată lumea cascadează. Am ascultat adineauri discursul foarte normal al primei-ministru al Italiei, care a zis foarte clar: domnule, ăștora

căroră le e frică de familie și de mamă, de tată și de religie și de tot felul de chestii, să stea acasă în fricile lor și să ne lase pe noi, omenirea, să ne trăim viața așa cum ne-am construit-o de secole și care ni se potrivește și care ne simțim bine. Nu-i obligă nimeni să facă ce vrem noi, da' să nu ne oblighe nici ei pe noi să facem ce vor ei și să trăim liniștiți, cum am trăit și până acum. Până acum, încălzirea globală a fost determinată de, că uite că nu se răcește pământul, se încălzește în continuare cât o vrea el, că el trece prin niște ere geologice și ne strângem și ne chinuim și ne sacrificăm și distrugem economii și distrugem noțiuni educaționale echilibrante, care ne dau nouă valoare și stabilitate pentru niște deviați, că nu sunt normali, i-am văzut și cum se comportă.

- Reper 05.33, S2

Elena Coțofană: Și totuși, toate aceste, eu știu, directive defectuoase ne sunt induse și impuse, până la urmă, exact așa cum s-a întâmplat și cu vaccinul, nu vă obligăm, dar vă ducem în sfera aceea, în care să nu puteți să nu faceți ca noi.

Dorina Barcari: Ar trebui să ne manifestăm autoritatea, respectul vizavi de noi, în primul rând și de umanitate și să ne păstrăm normalitatea împotriva unor deviații de genul ăsta și dacă reprezentanții noștri nu sunt în stare să se manifeste echilibrat și în favoarea noastră, a României, a noastră a oamenilor majoritari care avem anumite, să zicem, cutume, obiceiuri, necesități, ziceți-le cum vreți, dacă nu știu să ne reprezinte, să plece de acolo să vină alții care știu și pot s-o facă.

Elena Coțofană: Da, domnule Băzăvan, vă rog, care este poziția dumneavoastră vizavi de aceste impuneri, de aceste directive care vin de la Uniunea Europeană?

Au existat probleme cu sunetul la invitatul Dan Băzăvan.

Dan Băzăvan: Păi eu am mai spus-o (neinteligibil) și într-adevăr, deși nu sunt adeptul cărnii de porc (neinteligibil) curcan, vânat, prepelițe și așa mai departe, dar niciodată n-o să renunț să scot din meniu carnea, deci mie mi se pare o totală aberație ce fac oamenii ăștia și mai aberant mi se părea cum o să trăiască domnul (neinteligibil) Ciucă, cum o să-și mențină acele straturi groase, șunculițe groase (neinteligibil) fără carne, e foarte important. Că-l văd cu fața aia, cu obrazii ăia (neinteligibil) n-am să fac acum o apoteoză a grăsimii oamenilor care nu știu să se îngrijească, mai ales că au fost militari și nu știu să țină la aspectul lor exterior, dar eu n-o să renunț niciodată la carne, n-o să recomand nimănui să renunțe la carne, carnea este obligatorie, în primul rând în alimentația copiilor, până la 12-15 ani se recomandă zilnic, zilnic, carne în meniul copiilor. Eu am văzut copilul meu, copilul meu (neinteligibil) a mâncat numai din curte carne de prepeliță, carne de pasăre, carne de curcan, ouă de prepeliță, ouă de găini. Vreau să vă zic că a crescut extraordinar de bine, s-a dezvoltat extraordinar de bine. Ce ar fi fost să-l țin pe verdețuri, pe pătrunjel, pe (neinteligibil), pe frunze (neinteligibil), să fim realiști, mie mi se pare că oamenii ăștia au niște deviații de la normalitate, dacă nu chiar sunt deviați, ca să nu mai spun că ăștia care au acceptat de la noi sunt niște deraiați de la statul de drept, sunt pe arătură. Dacă vor să mănânce altceva, e problema lor, mie nu-mi impune nimeni (neinteligibil), în momentul în care cineva...

Elena Coțofană: Tocmai că este libertatea fiecărui om în parte și fiecare dintre noi știm ce ne priește și ce nu, și așa mai departe, doar că toate aceste directive vin ca o avalanșă peste noi și oamenii care nu sunt bine informați, sau care nu au surse din care să se informeze, ascultă și, eu știu, poate aplică pe undeva ceea ce văd la buletinul de știri că a spus Ursula von der Leyen, fie că a spus Președintele Iohannis, sau fie că a spus nu știu ce alt guvernant de la Bruxelles că așa ar fi bine să facă și să procedeze. Însă, într-adevăr, cum spunea și doamna Barcari, nu ar trebui să renunțăm la ceea ce ne reprezintă, la tradiții și la tot ceea ce am fost noi învățați și în spiritul în care am fost crescuți și educați ca și români în România (...).

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor fragmente din înregistrare, membrii Consiliului au constatat că informațiile și comentariile aduse de radiodifuzor la cunoștința publicului în emisiunea "Știrea exactă" din data de 22 februarie 2023, sub titlul "Breaking news" - "**Uniunea Europeană se pregătește să**

limiteze consumul de carne: România trebuie să reducă cu 62% consumul de carne în 7 ani", nu au fost unele care să asigure o informare corectă și obiectivă a telespectatorilor cu privire la situația enunțată prin titlu.

În contextual analizat, membrii Consiliului au constatat că în cadrul respectivelor comentarii s-a afirmat că *"Uniunea Europeană care se pregătește să limiteze consumul de carne și România este inclusă aici, trebuie să reducă cu 62 de procente consumul de carne, în următorii 7 ani"* și că *"potrivit acordului internațional, ei trebuie să reducă consumul de carne de vită, porc și pui cu 62 de procente, până în 2030 (...) "*, însă aceste afirmații nu corespund realității, iar radiodifuzorul nu arată în clar sursa acestor informații, respectiv care autoritate a Uniunii Europene ori acord internațional confirmă existența unei obligații de această natură în sarcina statelor membre.

În acest sens, membrii Consiliului au constatat că informația prezentată și comentată de radiodifuzor în cadrul ediției din 22 februarie 2023 a emisiunii "Știrea exactă", referitoare la intenția de limitare a consumului de carne, ce a făcut obiectul sesizării, a fost analizată sub aspectul veridicității sale, dovedindu-se una distorsionată, falsă, care nu corespunde realității.

În urma verificării veridicității informației, membrii Consiliului au constatat că nu Uniunea Europeană, ci o organizație internațională non-guvernamentală (așadar **nu** un for decizional al UE), care militează pentru protejarea mediului, a emis o opinie, în 2020, pe baza unei analize proprii privind consumul și risipa de carne în spațiul comunitar, ca măsură de combatere a poluării.

Astfel, în raport de aceste aspecte, membrii Consiliului au constatat că prezentarea și comentarea informației de către radiodifuzor nu a fost precedată de o verificare a acesteia pentru respectarea obligației de asigurare a unei informări corecte a publicului, prezentarea fiind de natură să inducă în eroare, să afecteze și să influențeze opinia publicului cu privire la politica de mediu și obligațiile statelor UE. (ex: *încearcă să ne impună măsurile lor absolut deviate și nejustificate*).

Or, potrivit dispozițiilor art. (3) alin. (2) din Legea audiovizualului, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

Față de aspectele constatate, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea radiodifuzorului cu amenda în cuantum de 10 000 de lei.

În temeiul dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. h) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022 pentru serviciul de programe cu denumirea GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 10 000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 10.000 de lei serviciul de programe Global News întrucât, în cadrul ediției din 22 februarie 2023 a emisiunii ”Știrea exactă”, a prezentat o informație falsă privind intenția Uniunii Europene de a obliga România să limiteze consumul de carne, situație de natură să distorsioneze opinia publicului cu privire la politica de mediu la nivel internațional.

Potrivit dispozițiilor art. (3) din Legea audiovizualului, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul juridic,
reglementări și relații europene,
Șef serviciu Ciobanu Dumitru